
 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

1 

Titolo VI classe 8 

 

 

Oggetto:  Accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Mi-

nistri del 4 agosto 2023, a.a. 2023/2024. Approvazione Bando. 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge n. 241 del 7.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministra-

tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni 

ed integrazioni. 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni”. 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di perso-

nale scolastico”, in particolare l’art. 11, comma 14, e successive modificazioni. 

VISTA  la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante “Norme in materia di accessi ai corsi uni-

versitari”, e successive modificazioni. 

VISTA  la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi speci-

fici di apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare l’art. 5, comma 4. 

VISTA  la Legge 5 marzo 2020, n. 12, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”. 

VISTO  il Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera cir-

colazione di tali dati. 

VISTE le Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei dati personali in am-

bito universitario - versione 1.1 del novembre 2017 -, adottate e fatte proprie 

dall’Ateneo con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 Prot. n. 

26014. 

VISTO il Decreto legislativo 10/08/2018 n.101 recante “Disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Par-

lamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera cir-

colazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”. 

VISTO  il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola se-

condaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della pro-

fessione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”, e successive modificazioni. 

VISTO  il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66, recante "Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107", e successive modificazioni. 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=celex%3A31995L0046


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

2 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, a oggetto "Rego-

lamento recante disposizioni per la razionalizzazione e accorpamento delle classi di 

concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, 

lettera a), del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133". 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, 

n. 270, concernente “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autono-

mia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509" e successive modifica-

zioni. 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 

2010, n. 249, Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244” e successive integra-

zioni e modificazioni. 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 4 aprile 2011 n. 

139, recante “Attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249". 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 novembre 

2012 n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tiro-

cinio”. 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 9 maggio 2017, 

n. 259, concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle classi di con-

corso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado previste dal DPR n. 19/2016. 

VISTO  il DM 255 del 23 dicembre 2023, pubblicato in G.U. il 10 febbraio 2024, di aggior-

namento e accorpamento delle classi di concorso. 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca, del 20 novembre 2023, n. 221, recante l'integrazione 

dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica 

e Scienze, in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 6, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59. 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, e relativi alle-

gati, 10 agosto 2017, n. 616, recante “Modalità acquisizione dei crediti formativi 

universitari e accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 

59”. 

VISTA  la Nota del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 25 ottobre 

2017, prot. n. 29999 avente a oggetto “Chiarimenti in merito all’acquisizione dei cd. 

24 crediti formativi universitari di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59 ed al D.M. 616/2017”. 

VISTA  la Nota del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 7 febbraio 

2018, prot. n. 3675, avente a oggetto “Acquisizione dei cd. 24 crediti formativi uni-

versitari di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 ed al D.M. 10 

agosto 2017, n. 616”. 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

3 

CONSIDERATO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione Europea ai 

sensi degli articoli 18 e seguenti del Regolamento UE n. 241/2021 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, Ri-

forma 2.1 – Riforma del sistema di reclutamento dei docenti. 

VISTO  l’Art. 44 del Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 giugno 2022 n. 79, concernente “Formazione iniziale e continua dei docenti 

delle scuole secondarie”, ed in particolare il comma 1, lett. d), che ha introdotto l’art. 

2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 

VISTO  il Decreto Legge 22 giugno 2023 n. 75, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione delle Pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e 

per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025”, in parti-

colare il Capo I -Art. 20 “Disposizioni in materia di reclutamento del personale sco-

lastico e acceleratorie dei concorsi PNRR”, contenente modificazioni all’Art. 59 del 

D.L. n. 73/2021 e al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 

VISTO  il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di for-

mazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini 

del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” ed allegati, in 

attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter dell’articolo 13 e dell’art. 18-bis del decreto 

legislativo n. 59 del 2017. 

CONSIDERATE  le linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi 

di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/2025, appro-

vate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26 settembre 2023. 

VISTE  le note del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 19087 del 17 ottobre 2023, n. 

21328 del 6 novembre 2023, n. 3098 del 19 gennaio 2024, n. 2439 del 5 febbraio 

2024, n. 3042 del 15 febbraio 2024. 

PRESO ATTO  del decreto di accreditamento del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 343 

del 7 febbraio 2024, decreto di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti A.A. 2023/2024 - Università degli Studi "G. d'Annunzio" 

CHIETI-PESCARA -, con il quale sono accreditati i percorsi di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, con le modalità di 

erogazione indicate nell’istanza di accreditamento. 

VISTO  il Regolamento del Centro di Ateneo Multidisciplinare per l’Alta Formazione degli 

Insegnanti e del personale della scuola – C.A.M.A.F.I., D.R. n. 1707 del 06 novem-

bre 2023. 

RICHIAMATO  il Decreto di Urgenza n. 77792 del 6 novembre 2023 “Decreto di urgenza relativo 

all’attivazione e costituzione del Centro di Ateneo Multidisciplinare per l’Alta For-

mazione degli Insegnanti e del personale della scuola – C.A.M.A.F.I.”. 

RICHIAMATO  il D.R. n. 1713 del 7 novembre 2023 “Nomina della Direttrice del Centro di Ateneo 

Multidisciplinare per l’Alta Formazione degli Insegnanti e del personale della scuola 

– C.A.M.A.F.I.”. 

RICHIAMATO il Decreto di Urgenza n.1723 del 9 novembre 2023 relativo alla attivazione dei per-

corsi formativi per gli insegnanti ex DPCM 4 agosto 2023 presso il Centro di Ateneo 

Multidisciplinare per l’Alta Formazione degli Insegnanti e del personale della scuola 

– C.A.M.A.F.I.. 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

4 

RICHIAMATA  la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

10.11.2023 nella quale veniva approvata l’attivazione/costituzione del Centro di 

Ateneo Multidisciplinare per l’Alta Formazione degli Insegnanti e del personale 

della scuola – CAMAFI – e la nomina dei componenti della Giunta del medesimo 

Centro, veniva espresso parere favorevole in ordine alla nomina della Prof.ssa Ilaria 

Filograsso quale Direttrice del Centro, e veniva approvata l’attivazione di dodici 

percorsi formativi per gli insegnanti ex DPCM 4 agosto 2023. 

ACQUISITO il parere del Nucleo di Valutazione con verbale del 21.11.2023. 

RICHIAMATA  la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione, punto n. 08/02, nella se-

duta del 30.04.2024, in ordine all’approvazione della proposta relativa ai Piani di 

studio, alle risorse docenti e alla Revisione del Piano Finanziario dei percorsi uni-

versitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del DPCM 4 agosto 2023 a.a. 

2023-2024. 

RICHIAMATO  il D.M. n. 343 del 7.02.2024 di Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado anno acca-

demico 2023/2024, con il quale sono stati accreditati i percorsi di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado. 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 e il D.M. 343/2024 per effetto del quale sono attivati presso 

l’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara i percorsi di formazione dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado anno accademico 2023/2024, di 

cui al Decreto Rettorale n. 304 del 13 febbraio 2024, e successivo Decreto Rettorale 

di rettifica n. 329 del 15 febbraio 2024. 

VISTA  la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 

diritto allo studio circa l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei do-

centi A.A. 2023/2024 del 15 febbraio 2024 n. 3042. 

VISTI i decreti attuativi ministeriali DM 620 del 22 aprile 2024 e DM 621 del 22 aprile 

2024, rispettivamente “Decreto Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale 

dei docenti” e “Decreto di Autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attiva-

zione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti”. 

VISTA la Nota MUR n. 9171 del 14 maggio 2024 con oggetto “Indicazioni operative sulle 

procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024 e 

2024/2025”. 

DATO ATTO  delle note interne acquisite al protocollo n. 40673 del 22 maggio 2024 circa le sca-

denze, connotate tutte da carattere d’urgenza, da rispettare nell’emanazione del 

bando al fine di consentire la chiusura delle immatricolazioni entro la data del 30 

giugno 2024, come previsto dal MUR nella nota n. 9171 suddetta; n. 40674 del 22 

maggio 2024 circa la procedura relativa all'organizzazione del concorso dal punto di 

vista tecnico-informatico; n. 40675 del 22 maggio 2024 circa le indicazioni fornite 

dalla Direttrice del CAMAFI Prof.ssa Ilaria Filograsso in merito alle modalità di 

iscrizione ai percorsi di formazione oggetto del presente bando; n. 40677 del 22 

maggio 2024 circa le modalità di caricamento dati e di iscrizione ai percorsi di for-

mazione oggetto del presente bando. 

DATO ATTO  della nota pervenuta dal DPO di Ateneo Prof. Gianluca Bellomo, inerente l’informa-

tiva privacy, acquisita agli atti con protocollo n. 40672 del 22 maggio 2024. 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

5 

RICHIAMATI  i verbali dei Consigli Didattici dei percorsi delle singole Classi di Concorso acquisiti 

agli atti, nei quali sono approvati l’offerta formativa, le risorse docenti e le commis-

sioni per la valutazione titoli e riconoscimento crediti. 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio del C.A.M.A.F.I. del 24 maggio 2024 convocato d’ur-

genza dalla Direttrice del C.A.M.A.F.I., relativa all’approvazione del Bando di am-

missione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex D.P.C.M. 4 agosto 2023 e 

relative scadenze, come da verbale acquisito agli atti con prot. n.41800 del 28 mag-

gio 2024. 

RICHIAMATO  lo Statuto dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara emanato con 

D.R. n. 425 del 14 marzo 2012 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 17, comma 2, lett. 

l). 

RICHIAMATO  il Manifesto degli Studi e il Regolamento Tasse e Contributi di Ateneo 2023/2024. 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 863 del 

16.12.2013 come modificato con Decreto Rettorale n. 722/2017 – prot. n. 8138 del 

20.02.2017. 

RITENUTO  pertanto, sentita la Direttrice del C.A.M.A.F.I., di procedere con urgenza, ai sensi 

dell’art. 17, comma 2, lett. l) dello Statuto di Ateneo, all'emanazione del presente 

bando al fine di dare avvio ai percorsi di formazione iniziale dei docenti 60 e 30 

CFU. 

 

 

DECRETA 

 
 

Art. 1 di APPROVARE il bando e i relativi allegati (ALL. A autocertificazione requisiti – ALL. Modulo 

di rinuncia agli studi – ALL. RICHIESTA.MISURE.COMPENSATIVE) per l’accesso ai percorsi di for-

mazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado. 

 

Art. 2 di DISPORRE che il periodo per la presentazione delle domande di partecipazione decorra dalle 

ore 16,00 del giorno 03/06/2024, successivo alla pubblicazione all’Albo di Ateneo del presente bando, e 

abbia scadenza alle ore 23:59 del 13/06/2024. 

 

 

Il presente provvedimento, decretato con urgenza ai sensi dell’Art. 17 lettera l) dello Statuto di Ateneo, 

verrà sottoposto a ratifica in Consiglio d’Amministrazione e in Senato Accademico nella prima seduta 

utile. 

 
 

 
IL RETTORE 

 (Prof. Liborio STUPPIA) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 

n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

6 

 
ALLEGATO:  
Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secon-

darie di primo e secondo grado, 60 e 30 CFU, e relativi allegati – a.a. 2023/2024. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

7 

ALLEGATO 

Titolo VI classe 8 

 

 

Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 60 e 30 CFU – 

A.A. 2023/2024 
 

ISCRIZIONI: DALLE ORE 16:00 DEL 03 GIUGNO 2024 ALLE 23:59 DEL 13 GIUGNO 2024 

 

 

Art. 1 – ATTIVAZIONE 

 
Sono attivati per l’A.A. 2023/2024, i Percorsi di formazione iniziale per i docenti delle scuole secondarie 

di I e II grado, istituiti presso l'Università degli Studi “G. d’Annunzio”, ai sensi del D.Lgs n. 59 del 13 

aprile 2017 e del DPCM del 4 agosto 2023, finalizzati a sviluppare e accertare nei futuri docenti le compe-

tenze culturali, disciplinari, pedagogiche, psico-pedagogiche, didattiche e metodologiche proprie della pro-

fessione, la capacità di progettare percorsi didattici flessibili e la capacità di svolgere con consapevolezza i 

compiti connessi con la funzione di docente e con l’organizzazione scolastica e la deontologia professio-

nale.  

È prevista, per l’A.A. 2023/2024, l’attivazione delle seguenti tipologie di percorsi abilitanti, la cui offerta 

formativa è differenziata sulla base dei requisiti di accesso, volti a sviluppare e accertare, nei docenti abili-

tati, competenze e capacità, unitamente agli standard professionali minimi che costituiscono il profilo con-

clusivo del docente abilitato:  
a) percorso universitario o accademico abilitante di formazione iniziale di 60 CFU/CFA ai sensi dell’art. 

2-bis del decreto legislativo n. 59 del 2017 e all’art. 7, comma 2 del DPCM 4 agosto 2023 (ALL.1); 

  
b) percorso universitario o accademico abilitante di formazione iniziale di 30 CFU/CFA ai sensi dell’art. 

2-ter, comma 4-bis e dell’art. 13, comma 2, del decreto legislativo n. 59 del 2017 e dell’art. 7, comma 

6, del DPCM 4 agosto 2023 (ALL.2)  

 

Attraverso l’accesso al percorso di 60 CFU cui alla lett. a) è possibile acquisire i 30 CFU ai sensi dell’art. 

18-bis, comma 3, primo periodo del D.lgs. n. 59 del 2017 e dell’art. 14, comma 2, del DPCM 4 agosto 

2023 previsti al fine della partecipazione al concorso.  

 

1. Il candidato è tenuto alla compilazione degli appositi moduli predisposti e pertinenti alle singole si-

tuazioni personali dichiarate in via di autocertificazione. L’Ateneo effettuerà controlli sulle dichiara-

zioni sostitutive prodotte dai candidati. L’eventuale accertamento della falsità o mendacità del conte-

nuto delle autocertificazioni prodotte, ferme restando le sanzioni previste dal codice penale o dalle 

leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 DPR n. 445/2000), comporterà la decadenza d’ufficio.  

I contributi di iscrizione già versati non verranno rimborsati.  
2. Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’Amministrazione potrà disporre in ogni momento 

anche successivo all’immatricolazione, con provvedimento motivato, l’esclusione e/o la decadenza 

del candidato per difetto dei requisiti prescritti. Tale provvedimento verrà comunicato all’interessato 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

8 

mediante raccomandata con ricevuta di ritorno o PEC, nel caso in cui il destinatario sia dotato di casella 

di posta certificata. 

 

Art. 2 – CLASSI DI CONCORSO E POSTI DISPONIBILI 

 
1. Per l’anno accademico 2023/2024, il Ministro dell’Università e della Ricerca ha autorizzato (DM 

343/2024; DM 620/2024 e DM 621/2024) – per la sede dell’Università di Chieti-Pescara – numero 

complessivo di posti pari a 306, suddivisi come segue: 

 

 

Classi Di Concorso Ai Sensi Del D.M. 259/2017 

Codice  Classe di abilitazione  

Posti  

comples-

sivi 

Di cui  

Posti 

60 CFU  

Di cui  

Posti  

Riserva 

45% 

Di cui  

Posti  

Riserva 

5% 

(nell’am-

bito del 

45%) 

A12  
Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria 

di II grado  
33 18 14 1 

A19  Filosofia e Storia  16 9 7 0 

A22  
Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I 

grado  
39 21 17 1 

A37  
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche 

di rappresentazione grafica  
32 18  13 1 

A47  Scienze matematiche applicate  68 37 29 2 

A48  
Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione se-

condaria di II grado  
37 20 16 1 

A50  Scienze naturali, chimiche e biologiche  19 10 9 0 

A54  Storia dell'arte  10 6 4 0 

A23  Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti)  10 6  4 0 

AA24  
Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secon-

daria di II grado (FRANCESE)  
10 6 4 0 

AA25  
Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola 

secondaria di primo grado (FRANCESE)  
20 11 9 0 

AC24  
Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secon-

daria di II grado (SPAGNOLO)  
12 7 5 0 

 

Per quanto il D.M. 255/2023 abbia accorpato alcune classi di insegnamento, il successivo DM di accredi-

tamento dei percorsi abilitanti dell’Università degli studi G. d’Annunzio riporta le classi accreditate sepa-

ratamente e, di conseguenza, si invita a procedere con l'iscrizione su una delle due classi che sono state 

accorpate. 

Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima 

classe di concorso in una sola istituzione. 

 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

9 

Ciascun candidato può iscriversi alla selezione per più classi di abilitazione, se in possesso degli spe-

cifici requisiti di accesso, fatto salvo che l’immatricolazione potrà essere perfezionata con riguardo 

ad un solo percorso. 

Art. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
1. Ai sensi della normativa vigente sono ammesse/i a partecipare alle procedure: 

Percorso universitario o accademico abilitante di formazione iniziale di 60 CFU/CFA ai sensi 

dell’art.2 -bis del decreto legislativo n. 59 del 2017 e all’art. 7, comma 2 del DPCM 4 agosto 2023 

(ALL.1): 

 coloro che sono in possesso dei titoli di studio di cui ai commi 1 e 2 dell'articolo 5 del D.lgs 13 aprile 

2017, n. 59, ovvero che sono in possesso della laurea magistrale/specialistica o magistrale a ciclo 

unico, oppure del diploma dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica di II livello, oppure di 

titolo equipollente o equiparato, coerente con le classi di concorso vigenti alla data di pubblicazione 

del bando. La coerenza del titolo di accesso alla classe di concorso di interesse può essere verificata 

sul sito del Ministero dell'Istruzione e del Merito, consultando il D.P.R. 19/2016, il D.M. 259/2017, 

integrato con il DM 20 novembre 2023 e con DM 22 dicembre 2024;  

 coloro che sono regolarmente iscritti a corsi di studio finalizzati al conseguimento dei medesimi titoli 

di cui al precedente punto (per coloro che sono iscritti a corsi di studio per il conseguimento della 

laurea magistrale a ciclo unico, l’accesso è subordinato all’acquisizione di 180 CFU entro il termine 

per la presentazione della domanda di ammissione). Gli iscritti ai corsi di studio, ai fini dell’ammis-

sione all’esame finale dei percorsi dovranno conseguire la laurea magistrale o magistrale a ciclo 

unico coerente con la relativa classe di concorso, attestando anche il possesso dei crediti negli spe-

cifici settori scientifico disciplinari previsti dalla Tabella A del D.P.R. 19/2016, il D.M. 259/2017, 

integrato con il DM 20 novembre 2023 e con DM 22 dicembre 2024, eventualmente richiesti, entro e 

non oltre la conclusione del percorso. In caso di iscrizione ai percorsi di formazione iniziale, l'offerta 

formativa di cui al presente comma è fruita in forma aggiuntiva rispetto alle attività formative curri-

colari, fermo restando il rispetto degli obiettivi formativi specifici dei medesimi corsi di studio e il 

raggiungimento dei risultati di apprendimento attesi sulla base dei relativi ordinamenti didattici. 
 

Percorso universitario o accademico abilitante di formazione iniziale di 30 CFU/CFA ai sensi dell’art. 

2-ter, comma 4-bis e dell’art. 13, comma 2, del decreto legislativo n. 59 del 2017 e dell’art. 7, comma 

6, del DPCM 4 agosto 2023 (ALL. 2): 

 I candidati devono aver svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole pari-

tarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso 

per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni precedenti, valutati ai sensi dell'ar-

ticolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, o avere sostenuto la prova concorsuale relativa 

alla procedura straordinaria di cui all'articolo 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 

73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106.  

Inoltre, i candidati devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 

laurea magistrale/specialistica o magistrale a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta forma-

zione artistica, musicale e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con la classe di 

concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 no-

vembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023); - diploma ITP coerente con la classe di concorso 

oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017). 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

10 

2. I requisiti di ammissione devono essere posseduti entro il termine di presentazione delle domande di 

partecipazione alla selezione. 

3. Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm. e ii. il possesso dei requisiti di accesso compreso il 

sostenimento di eventuali esami previsti per l’accesso alle classi di concorso è autocertificato al mo-

mento della presentazione della domanda. 

 

4. L'Università può in ogni caso adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o de-

cadenza nei confronti di coloro che risultino sprovviste/i dei requisiti richiesti.  

 

5. Non sono prese in considerazione domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non debitamente 

compilate. 

 

Art. 4 – MODALITA’ DI AMMISSIONE 

 
1. Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima classe 

di concorso in una sola istituzione. 

2. Qualora le domande di ammissione dei candidati ai percorsi abilitanti di formazione iniziale di 60 CFU 

ai sensi dell’art. 2-bis del D.Lgs n. 59/2017 e all’art. 7, comma 2 del DPCM 4 agosto 2023 eccedano 

i posti autorizzati, i criteri per l’accesso ai suddetti percorsi sono individuati all’allegato B del DM n. 

621 del 22/04/2024. Per ogni classe di concorso, la graduatoria è stilata sulla base del punteggio otte-

nuto dalla valutazione dei titoli. In caso di parità̀ di punteggio prevale il candidato anagraficamente 

più̀ giovane.  

3. Ai sensi del Decreto Ministeriale n. 620 del 22 aprile 2024, è riservata, a favore di coloro che hanno 

svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, 

anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di 

conseguire l’abilitazione, nei cinque anni precedenti, e coloro che hanno sostenuto la prova concor-

suale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 

2021 n.73, una quota di posti nella misura del 45% dei posti autorizzati per ogni percorso formativo 

da 60 CFU/CFA accreditato. Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5 per cento è destinato ai 

titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle 

regioni, i quali partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione 

di 60 CFU/CFA.  

Qualora le domande eccedano la quota di riserva dei posti autorizzati, la selezione dei candidati è 

effettuata secondo i criteri indicati nell’allegato A del Decreto Ministeriale n. 620 del 22 aprile 2024. 

Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5% fossero inferiori 

al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva complessiva. Per ogni 

classe di concorso, la graduatoria è stilata sulla base del punteggio ottenuto dalla valutazione dei titoli.  

In caso di parità̀ di punteggio prevale il candidato anagraficamente più giovane.  

4. I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a parteci-

pare ai percorsi, secondo le modalità previste dall’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, previa presentazione del titolo direttamente presso l’istituzione di 

interesse, che lo valuterà ai fini dell’ammissione, secondo le norme vigenti in materia di ammissione 

di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università e nelle istituzioni AFAM italiane. Valutazione 

del titolo ai soli fini dell’ammissione, è a cura della commissione esaminatrice. 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

11 

5. Al candidato in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, potrà essere richiesto in qualsiasi 

momento di integrare la documentazione presentata, ai fini di verificarne l’ammissibilità. Verrà richie-

sta tutta la documentazione in originale. Per ulteriori informazioni relative alle categorie previste dalla 

normativa riferita agli studenti stranieri si faccia riferimento alle disposizioni MUR, reperibili al link 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri e al portale UNIVERSITALY https://www.universi-

taly.it 

 

Ud’A e CIMEA hanno stipulato un accordo per il rilascio degli Attestati di Verifica/Com-

parabilità a condizioni agevolate. Ulteriori informazioni sulle modalità per effettuarne ri-

chiesta sono disponibili al seguente link: 

https://www.unich.it/sites/default/files/rilascio_attestazioni_di_comparabilita_e_veri-

fica_per_titoli_esteri_-_accordo_uda-cimea.pdf.  

 

 

In tutti i casi previsti dai commi precedenti i candidati sono ammessi ai corsi secondo l’ordine della 

graduatoria di merito. 

 

Art. 5. - TITOLI VALUTABILI 

I titoli valutabili ai fini della graduatoria finale di merito e il punteggio ad essi attribuibile ai fini della 

compilazione della graduatoria finale degli ammessi al corso, sono individuati dal DM 620/2024 All. A e 

DM 621/2024 All. B; i suddetti titoli devono essere posseduti entro il termine di presentazione della do-

manda di partecipazione alla selezione.  

La verifica delle autocertificazioni dei titoli valutabili sarà̀ effettuata dall'Università “G. d’Annunzio”, ai 

sensi delle leggi vigenti. Laddove l’esito di tale verifica fosse negativo, i candidati sono esclusi dalla 

procedura selettiva. L’Università può, in ogni fase della procedura, gestione e svolgimento del Corso, 

adottare provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti dei/delle candidati/e che non siano in 

possesso dei titoli dichiarati.  

 

Art. 6 - COMMISSIONI ESAMINATRICI 

Le Commissioni preposte all’esame e valutazione dei titoli di ammissione e riconoscimento crediti sono 

nominate con Decreto Rettorale, su proposta dei Consigli didattici dei percorsi. Dette Commissioni assu-

mono la responsabilità del procedimento concorsuale di selezione per la parte che attiene alla valutazione 

dei titoli culturali, professionali, all’esito delle quali la Commissione predispone la graduatoria finale, e per 

il riconoscimento dei cfu acquisiti nella carriera pregressa e per il percorso 24 cfu. 

 

Art. 7 – GRADUATORIE DEGLI AMMESSI 

 
1. Le graduatorie per l’accesso ai Percorsi saranno formulate in ordine decrescente in base al punteg-

gio attribuito alla valutazione dei titoli. In caso di parità di punteggio, prevale il candidato più giovane di 

età. Si provvederà a stilare due graduatorie distinte, una per i percorsi 60 cfu e l’altra per i soggetti che 

concorrono per la riserva dei posti. 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
https://www.universitaly.it/
https://www.universitaly.it/
https://www.unich.it/sites/default/files/rilascio_attestazioni_di_comparabilita_e_verifica_per_titoli_esteri_-_accordo_uda-cimea.pdf
https://www.unich.it/sites/default/files/rilascio_attestazioni_di_comparabilita_e_verifica_per_titoli_esteri_-_accordo_uda-cimea.pdf


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

12 

2. È ammesso ai Percorsi, secondo l’ordine della graduatoria di merito di cui al comma precedente, 

un numero di candidati non superiore al numero dei posti disponibili indicati all’art. 2 del presente bando.  

3. Le graduatorie saranno pubblicate sull’Albo Pretorio di Ateneo e sul sito web di Ateneo alla pagina 

https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento. 

 

All’atto della compilazione del Form per la valutazione dei titoli (come indicato all’ART. 11 del presente 

Bando), il candidato che si iscrive a più di una classe di abilitazione deve indicare la preferenza per una 

classe. 

Il candidato che si iscriva a entrambi i percorsi della medesima classe di abilitazione deve indicare la pre-

ferenza per uno dei due percorsi. 

Nel caso risulti in posizione utile in più di una graduatoria, sarà inserito nella graduatoria della classe e del 

percorso per cui ha espresso preferenza.  

Il candidato risultato in posizione utile, al momento della pubblicazione delle graduatorie, è tenuto a im-

matricolarsi entro i termini indicati dal presente Bando. 

Il mancato perfezionamento dell’immatricolazione entro i termini di scadenza sarà considerato rinuncia 

all’iscrizione e l’Ateneo procederà allo scorrimento delle graduatorie. 

 

 

Art. 8 – DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE E PROVA FINALE 

 
1. I percorsi di formazione iniziale, a frequenza obbligatoria, sono organizzati ed impartiti, per le rela-

tive classi di concorso, con modalità di erogazione convenzionale di cui all’articolo 2-bis, comma l, 

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. Ai sensi dell’articolo 18-bis, comma 6-bis, del predetto 

decreto, per l’anno accademico 2023/2024 i percorsi universitari e accademici di formazione iniziale 

possono essere svolti, a esclusione delle attività di tirocinio e di laboratorio, con modalità telemati-

che, comunque sincrone, anche in deroga al limite previsto dal citato articolo 2-bis, comma 1, se-

condo periodo, e in ogni caso in misura non superiore al 50 per cento del totale. 

2. L’offerta didattica sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo 

https://www.unich.it, alla pagina web “Albo Pretorio Online” e sulla Pagina dedicata del Portale di 

Ateneo al seguente link:  https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abi-

litazione-allinsegnamento. 

3. Le lezioni si svolgeranno, al mattino e al pomeriggio, nei giorni infrasettimanali ed eventualmente 

nelle giornate di sabato e domenica. La predetta articolazione potrà tuttavia subire modifiche o ag-

giornamenti per questioni di carattere organizzativo o indicazioni normative ministeriali. Il calenda-

rio delle attività didattiche sarà comunicato attraverso avvisi pubblicati sulla Pagina dedicata del 

Portale di Ateneo al seguente link: https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-forma-

zione-e-abilitazione-allinsegnamento. 

4. I percorsi sono a frequenza obbligatoria, per accedere alla prova finale è necessaria una percentuale 

minima di presenza alle attività formative pari al 70% per ogni attività formativa e modulo didattico 

previsto. 

5. La prova finale del percorso universitario e accademico, che si terrà in presenza, consiste in una 

prova scritta e in una lezione simulata, volte ad accertare l'acquisizione delle competenze professio-

nali del profilo di cui all'allegato A al D.P.C.M., in accordo con quanto stabilito nel D.P.C.M. Art. 

9. 

6. Non saranno ammessi alla prova finale coloro i quali non saranno in regola con il pagamento delle 

tasse di iscrizioni previste nel presente Bando. 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento
https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento
https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

13 

7. Non saranno ammessi alla prova finale coloro i quali non avranno raggiunto la percentuale minima 

di presenza alle attività formative pari al 70% per ogni attività formativa e modulo didattico previsto. 

8. Per gli studenti e le studentesse con disabilità e/o DSA (L. 104 e/o L. 170) verranno considerate le 

indicazioni fornite dal Settore Diritto allo Studio e Disabilità, servizio.disabilitaedsa@unich.it. 

9. Ai sensi dell’Art. 4 c. 4 del DM 621 del 22.04.2024, i docenti che acquisiscono l’abilitazione all’in-

segnamento in una delle classi di concorso che sono confluite, ai sensi del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca del 

22.12.2023, n. 255 nelle classi A-01, A-12, A-22, A-30 e A-48, A-70 e A-71 sono da considerarsi 

abilitati per tutti gli insegnamenti compresi nell’aggregazione e per la nuova classe di concorso. 

10. Per gli iscritti al percorso di 60 CFU, una volta acquisiti i 30 CFU, primo periodo del D.lgs. 59/2017 

n. 59 del 2017 e all’art. 14, comma 2, del DPCM 4 agosto 2023, sarà possibile richiedere la certifi-

cazione dei crediti conseguiti. 

11. Al termine del percorso formativo, agli iscritti in situazione di regolarità contributiva e in regola con 

l’obbligo di frequenza secondo la percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70%, 

per ogni attività formativa e modulo previsto, a seguito del superamento della prova finale è rilasciato 

un titolo abilitante. 

12. Il mancato superamento della prova conclusiva comporta la decadenza dalla procedura di abilita-

zione. 

 

Art. 9 – INCOMPATIBILITÀ 

 
1. I percorsi di cui al presente bando sono corsi universitari a frequenza obbligatoria e la loro frequenza 

è incompatibile con l’iscrizione a corsi universitari che richiedano anch’essi frequenza obbligatoria. Ai fini 

della contemporanea iscrizione resta fermo restando quanto disposto dall’articolo 3 del D.M. 930/2022 – 

“Qualora uno dei due corsi di studio, secondo quanto disciplinato nel rispettivo regolamento didattico del 

corso di studio, sia a frequenza obbligatoria, è consentita l’iscrizione ad un secondo corso di studio che non 

presenti obblighi di frequenza. Tale disposizione non si applica relativamente ai corsi di studio per i quali 

la frequenza obbligatoria è prevista per le sole attività laboratoriali e di tirocinio.”  

2. Ai sensi dell’Art 4 c. 6 del DM 621/2024 per l’A.A. 2023-2024 è consentita la frequenza contempo-

ranea dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale con l’ottavo ciclo dei percorsi di forma-

zione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disa-

bilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado, 

compatibilmente con la frequenza e la calendarizzazione delle attività formative. 

 

Art. 10 - RICONOSCIMENTO CREDITI 

 
Le modalità di richiesta di riconoscimento di eventuali CFU pregressi della carriera universitaria o accade-

mica saranno precisate al momento dell’avvio delle attività didattiche. I riconoscimenti saranno effettuati 

in conformità all’art. 8 del DPCM del 4 agosto 2023. 

Il riconoscimento delle attività formative e dei rispettivi crediti formativi non dà diritto a riduzioni della 

quota di iscrizione. 

 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

mailto:servizio.disabilitaedsa@unich.it


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

14 

Art. 11 – ISCRIZIONE, COSTI E SCADENZE 

 
1. La partecipazione di tutti i candidati alla selezione è subordinata, pena l’esclusione, all’iscrizione da 

effettuare esclusivamente in modalità on-line a decorrere dalle ore 16:00 del giorno 03 giugno 

2024 ed entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 13 giugno 2024; 

2. È previsto il contributo obbligatorio per la selezione pari a € 100,00 per ciascun percorso a cui si 

presenta domanda di ammissione; 

3. La presentazione della domanda in modalità online prevede due distinti passaggi su due diversi appli-

cativi.  

 
In particolare, tutti/e i/le candidati/e devono provvedere, pena l’esclusione dal concorso: 

a. alla compilazione di uno specifico Form per dichiarare secondo le norme di legge i titoli valutabili.  

Il candidato accede alla piattaforma, procede alla compilazione, al salvataggio e alla conferma della procedura al 

seguente link https://camafi.unich.it (attivo dal 3 giugno 2024). 

Prima della conclusione della procedura il candidato dovrà scaricare dal Form il modulo da compilare in via di 

autocertificazione che allegherà obbligatoriamente, in formato pdf e debitamente compilato e sottoscritto, alla 

domanda di iscrizione sul portale di Ateneo My Page. 

 

b. alla presentazione della domanda accedendo al portale di Ateneo, secondo le modalità di seguito indicate 

Effettuato il collegamento al servizio on-line http://udaonline.unich.it, tramite accesso sul portale di Ateneo in 

MyPage, gli utenti privi di credenziali di accesso dovranno osservare le fasi procedurali di seguito indicate: 

• registrarsi nell’area riservata, cliccando nel MENÙ in alto a destra sulla voce REGISTRAZIONE oppure, 

per chi già disponga delle credenziali SPID, sulla voce REGISTRAZIONE CON SPID 

• autenticarsi (login) nella sezione Area Riservata attraverso le chiavi di accesso (nome utente e password) 

rilasciate dalla procedura di registrazione; 

 

Selezionare la voce di menù SEGRETERIA  TEST DI AMMISSIONE    PREVALUTAZIONE e seguire le 

istruzioni a video. La procedura online richiede di effettuare l’upload della documentazione obbligatoria:  

- copie digitalizzate complete di tutte le facciate di un valido documento d’identità e del codice fiscale/tessera 

sanitaria. 

- copia digitalizzata in formato pdf della dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti per l’ammis-

sione, compilata e sottoscritta (All. A al presente Bando)  

- copia digitalizzata in formato pdf della dichiarazione sostitutiva di certificazione dei titoli valutabili, compi-

lata e sottoscritta (come da modulo scaricabile al termine della compilazione del Form online). 

 

c. completare l’iscrizione con il pagamento del contributo obbligatorio per la selezione. Il versamento del 

contributo concorsuale obbligatorio per la selezione, pari a € 100,00, dovrà essere effettuato tramite 

PagoPA entro il termine previsto per le iscrizioni, la quietanza dovrà essere conservata, accedendo alla 

sezione SEGRETERIA  PAGAMENTI. In tale sezione è visualizzato l'importo (la fattura) da pagare ed è 

possibile scegliere una delle due seguenti modalità utilizzabili nel Servizio Pago PA: 

 

 pagamento immediato: cliccando sul pulsante "Paga con PagoPA" e selezionando una delle modalità di 

pagamento appariranno i PSP (Prestatori di Servizio di Pagamento) accreditati in Pago PA (per es. se si 

seleziona la voce "bonifico bancario" e nella lista è presente il proprio istituto bancario, basterà selezio-

narlo per procedere al pagamento in home banking);  

oppure 

 pagamento differito: : cliccando sul pulsante "Stampa Avviso per PagoPA", stampare l'avviso di paga-

mento da presentare presso uno degli esercenti autorizzati (es. Uffici postali, tabaccherie e ricevitorie, 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

https://camafi.unich.it/


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

15 

ecc.) o uno degli istituti di credito aderenti al sistema PagoPA, reperibili al seguente indirizzo: 

https://www.pagopa.gov.it/it/prestatori-servizi-di-pagamento/elenco-PSP-attivi/. 

 

In caso di mancato completamento di tutte le procedure e/o mancato pagamento del contributo obbligatorio 

per la domanda di partecipazione alla selezione, il candidato sarà automaticamente escluso.  

 

N.B. 

Gli utenti già in possesso di credenziali di accesso (nome utente e password) a seguito di precedenti registrazioni sul 

sistema udaonline non devono effettuare una nuova registrazione, ma cliccare sul MENÙ in alto a destra ed autenti-

carsi alla voce LOGIN, inserendo nome utente e password già in loro possesso oppure cliccando su ENTRA CON 

SPID, qualora posseduto. 

Nel caso in cui le vecchie credenziali siano andate smarrite e non si sia in possesso dello SPID, collegarsi al sito 

http://www.unich.it/infostudenti sul quale sono reperibili le informazioni necessarie per attivare la procedura di recu-

pero di tali credenziali. In caso di difficoltà, è possibile, inoltre, contattare il servizio infostudenti dell’Ateneo dal 

lunedì al giovedì: 9:00 – 13:00 e 15:00 – 17:00 e il venerdì: 9:00 – 13:00,  

ai recapiti telefonici 0871/355–6114, 0871/355–6142, 0871/355–6143. 

 

ATTENZIONE 

Non saranno prese in considerazione le domande presentate con modalità diverse da quelle indicate nel presente Av-

viso. La domanda sarà considerata valida esclusivamente se saranno stati inseriti gli allegati suindicati. Il mancato 

inserimento anche di uno solo degli allegati richiesti, ovvero l’inserimento di allegati non pertinenti (es: pergamena, 

certificati di laurea) comporterà il mancato accoglimento dell’istanza. 

 

N.B. 

Gli studenti sono tenuti a verificare le condizioni e gli orari con cui la propria banca eroga il servizio di Home 

Banking: molte banche non eseguono i pagamenti dopo l'orario di servizio e l'operazione viene presa in carico 

e contabilizzata il giorno lavorativo seguente. Maggiore attenzione dovrà essere posta per i pagamenti effettuati 

gli ultimi giorni o il giorno stesso della scadenza: il sistema informatico di Ateneo registra la data del giorno di 

effettiva lavorazione del pagamento da parte della banca. 

 

4. Il contributo obbligatorio per la selezione di accesso non è rimborsabile e non sono previsti eso-

neri. I/le candidati/e possono iscriversi alla selezione per più classi di concorso, se in possesso dei 

requisiti di accesso, osservando le medesime modalità di iscrizione ed effettuando il versamento della 

quota prevista pari a € 100,00 per ciascuna iscrizione.  

I/le candidati/e possono altresì iscriversi alla selezione per entrambe le tipologie dei percorsi per la 

medesima classe di concorso, se in possesso dei requisiti di accesso, sempre e comunque osservando 

le medesime modalità di iscrizione ed effettuando l’intera procedura e il versamento della quota pre-

vista pari a € 100,00 per ciascuna iscrizione. 

5. L’inserimento della domanda di ammissione e il pagamento del contributo di 100,00 € devono essere 

tassativamente effettuati entro le ore 23:59 del 13 giugno 2024. Oltre tale termine, non sarà̀ più̀ con-

sentito presentare alcuna domanda/documentazione o produrre eventuali integrazioni. È responsabilità̀ 

dei candidati verificare la corretta conclusione delle procedure.  

6. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità̀ per la dispersione di comunicazioni dipendente 

da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione 

del cambiamento di indirizzo indicato o per motivi comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito 

o a forza maggiore. Inoltre, l'Amministrazione universitaria si riserva il diritto di escludere, in ogni 

fase del procedimento di ammissione, i candidati che abbiano presentato istanze di partecipazione 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

16 

incomplete (prive del versamento, mancata registrazione dei dati, mancata compilazione della do-

manda di ammissione) o non in possesso dei titoli e/o requisiti di accesso dichiarati. Nel caso in cui, 

dalla documentazione presentata dal candidato, risultino dichiarazioni false o mendaci, rilevanti ai fini 

dell'immatricolazione, ferme restando le sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 

2000 n. 445 e s.m.i. il candidato decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale immatricolazione e 

non verranno rimborsate le tasse pagate dall'interessato. La dichiarazione mendace di cui sopra com-

porterà̀ la segnalazione alla Procura della Repubblica competente e l'eventuale esposizione all'azione 

di risarcimento danni da parte di controinteressati. Si ricorda, inoltre, che le pubbliche amministrazioni 

e i loro dipendenti, salvi i casi di dolo e colpa grave, sono esenti da ogni responsabilità̀ per gli atti 

emanati, quando l’emanazione sia conseguenza di false dichiarazioni o di documenti falsi o contenenti 

dati non più rispondenti a verità̀, prodotti dall’interessato o da terzi.  

7. Ai sensi della normativa vigente in materia di pagamenti elettronici in favore delle Pubbliche Ammi-

nistrazioni, i pagamenti dovranno essere effettuati tramite il sistema PagoPA. 

8. Tutte le graduatorie saranno pubblicate dal giorno 20 giugno 2024 (la data indicata potrà subire 

delle variazioni per motivi organizzativi e farà fede l’avviso tempestivamente pubblicato) e saranno 

scaricabili accedendo su https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abili-

tazione-allinsegnamento. Tale pubblicazione ha valore di notifica. Non saranno inviate comunicazioni 

personali, né saranno date informazioni telefoniche in merito alla graduatoria.  

9. I candidati collocati in posizione utile nelle graduatorie dovranno immatricolarsi con apposita pro-

cedura online a partire dal 21 giugno 2024 ed entro e non oltre le ore 12.00 a.m. del 24 giugno 

2024 (la data indicata potrà subire delle variazioni per motivi organizzativi e farà fede l’avviso pub-

blicato contestualmente alla pubblicazione delle graduatorie). Eventuali istanze di revisione dovranno 

essere presentate inderogabilmente entro lo stesso arco temporale. 

10. Coloro che non perfezioneranno l’immatricolazione nei termini e con le modalità previste saranno 

considerati a tutti gli effetti rinunciatari e si provvederà a scorrere le graduatorie ammettendo i primi 

candidati idonei in posizione utile.  

11. Trascorso il termine previsto, gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla 

mancata iscrizione da parte di alcuni candidati/e, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo 

della graduatoria. 

12. Sarà dato tempestivo avviso circa le modalità ed i termini per il perfezionamento dell’iscrizione degli 

eventuali candidati aventi diritto al subentro.  

 

ART. 12 - IMMATRICOLAZIONE AI CORSI 

 
L'immatricolazione ad uno dei percorsi di formazione secondo l'ordine della relativa graduatoria defini-

tiva si perfeziona con il pagamento di un contributo pari a: 

 

Tipologia di percorso Tassa di iscrizione 
Tassa regionale 

ADSU 

Imposta 

di bollo 
Totale 

Percorso da 60 CFU 

ai sensi dell’art. 7 del DPCM 4 

Agosto 2023 - allegato 1 

2.300 € 140 € 16 € 2.456 € 

Tassa di iscrizione alla prova finale  150 €   150 € 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E



 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

17 

Percorso da 30 CFU 

ai sensi dell’art. 7 comma 6 del 

DPCM 4 Agosto 2023 – allegato 2 

1.800 € 140 € 16 € 1.956 € 

Tassa di iscrizione alla prova finale  150 €   150 € 

 

a) prima rata, pari al 50% della rispettiva tassa di iscrizione più bollo di € 16,00 più tassa regionale per 

il Diritto allo studio di € 140,00  da versare al momento del perfezionamento dell’iscrizione al corso, nella 

finestra temporale utile ai fini dell’immatricolazione come indicato nella tabella a seguire “Scadenziario 

Riassuntivo”; 

b) seconda rata, pari al rimanente 50% della rispettiva tassa di iscrizione, da versare entro il termine che 

sarà fissato e reso noto con successivo avviso.      L’iscrizione s’intende perfezionata con il pagamento della 

prima rata. 

 

PROCEDURA DI IMMATRICOLAZIONE – INDICAZIONI OPERATIVE  

 

1. L’elenco delle candidate/dei candidati ammessi verrà reso noto mediante pubblicazione di apposito 

AVVISO sul sito web di Ateneo http://www.unich.it alla sezione Albo Pretorio On-Line e al link  

https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento. 

Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale e sostituisce, pertanto, tutte le forme 

di comunicazione personale al domicilio o residenza degli aventi diritto; 

 

2. Le candidate/i candidati utilmente collocati nell’elenco degli ammessi saranno tenuti - a pena di deca-

denza – ad immatricolarsi esclusivamente in modalità on-line all’apposito servizio http://udaon-

line.unich.it, raggiungibile dal portale dell’Università in MYPage. 

 

Il candidato dovrà seguire le istruzioni a video e caricare gli allegati richiesti.  

 

 compilare i campi previsti dalla procedura seguendo le istruzioni a video e allegare le copie digitaliz-

zate complete di tutte le facciate di un valido documento d’identità e del codice fiscale/tessera sanitaria 

(allegati obbligatori); 

 in caso di disabilità o di invalidità, compilare gli appositi campi della procedura informatica avendo 

cura di indicare la percentuale di invalidità, ove richiesta, ed inserire copia digitalizzata in formato 

PDF della certificazione rilasciata dalle competenti strutture del Servizio Sanitario Nazionale; 

 inserire la fototessera in formato JPG/JPEG con una risoluzione di almeno 200 dpi e di dimensioni 

480x480 pixel – max 2MB – (utilizzare una foto per documenti come carta di identità o passaporto 

che ritragga il viso su sfondo chiaro e verificare che l’immagine caricata occupi lo spazio destinato al 

ritratto) (allegato obbligatorio); 

 chiudere la procedura online seguendo le istruzioni a video; 

 completare l’immatricolazione con il pagamento. 

 

3. Conclusa la procedura on-line, è possibile visualizzare la domanda di immatricolazione on-line clic-

cando su “RIEPILOGO DATI IMMATRICOLAZIONE”. La domanda, come pure gli allegati di cui 

è stato fatto l’upload non devono essere consegnati al Settore di supporto al C.A.M.A.F.I.. 

 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

http://www.unich.it/
http://udaonline.unich.it/
http://udaonline.unich.it/


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

18 

  

ESONERI 

 

1. Sono esonerati dal pagamento del contributo di iscrizione, fatta eccezione per l’imposta fissa di 

bollo (16,00 €), esclusivamente i candidati ammessi con disabilità/riconoscimento di handicap ai sensi 

dell’articolo 3, comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 o con un’invalidità pari o superiore al 66%. 

Gli interessati sono tenuti ad indicare la propria condizione selezionando l’apposita voce del menu a 

tendina prevista nella procedura di immatricolazione online e ad inserire copia della certificazione rila-

sciata dagli Enti competenti che attesti la condizione di handicap e/o la percentuale di invalidità; 

2. L’inserimento del certificato di invalidità è obbligatorio se si vuole fruire dell’esonero. 

 

AVVERTENZE 

 
1. Il possesso dei titoli di studio richiesti ai candidati e dei titoli valutabili deve essere obbligatoria-

mente autocertificato ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 con le procedure e le modalità 

indicate.  

2. Tali norme non si applicano a certificati che contengano informazioni non in possesso della Pubblica 

Amministrazione italiana (es. dichiarazione di valore per titoli conseguiti all’estero). 

3. I cittadini stranieri extracomunitari possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000, limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o atte-

stabili da parte di soggetti pubblici italiani; se il dato richiesto attiene ad atti formati all'estero e non 

registrati in Italia o presso un consolato italiano, si dovrà procedere ad acquisirli tramite i certificati 

prodotti dal Paese straniero, muniti di traduzione e legalizzazione. 

4. I candidati sono responsabili della veridicità di quanto dichiarato. 

 

CANDIDATI CON INVALIDITÀ, DISABILITÀ E/O CON DIAGNOSI DI DISTURBI SPECI-

FICI DELL’ APPRENDIMENTO 

 
1. Le prove sono organizzate dall’Ateneo tenendo conto delle singole esigenze dei candidati in situazione 

di invalidità con percentuale uguale o superiore al 66%, disabilità e/o disturbi specifici dell’apprendi-

mento (DSA) a norma delle leggi n. 118/1971, n. 104/1992 e n. 170/2010 e successive modificazioni 

e integrazioni. 

2. I candidati con diagnosi di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), di cui alla Legge n. 

170/2010, dovranno inviare, a mezzo posta elettronica all’indirizzo servizio.disabili-

taedsa@unich.it, specifica richiesta (All. Richiesta Misure Compensative) delle misure compen-

sative e dei tempi aggiuntivi fino al 30% in più rispetto a quello definito per le prove di ammis-

sione, allegando idonea certificazione rilasciata -dopo i diciotto anni o da non più di 3 (tre) anni se 

riferita a diagnosi di età evolutiva- da struttura del SSN o da specialisti e strutture accreditati dallo 

stesso. Nel caso di diagnosi clinica rilasciata da specialista privato o da Centro specialistico non ac-

creditati, i candidati sono tenuti a richiedere il certificato di conformità della diagnosi presso un Ser-

vizio ASL competente.  

3. I candidati con invalidità e/o disabilità dovranno inviare, a mezzo posta elettronica all’indirizzo ser-

vizio.disabilitaedsa@unich.it, specifica richiesta delle misure compensative e degli ausili ritenuti 

necessari in relazione alla prova di accesso e dell’eventuale necessità di tempi aggiuntivi di cui 

all’art. 20 della L. n. 104/1992 (All. Richiesta Misure Compensative), allegando idonea certifica-

zione rilasciata dalla competente struttura del SSN.  

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

http://www.trevisolavora.it/guidastranieri/sezioni.asp?id_contenuto=749
http://www.trevisolavora.it/guidastranieri/sezioni.asp?id_contenuto=749
mailto:servizio.disabilitaedsa@unich.it
mailto:servizio.disabilitaedsa@unich.it
mailto:servizio.disabilitaedsa@unich.it
mailto:servizio.disabilitaedsa@unich.it


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

19 

4. Le certificazioni sanitarie di cui sopra nonché la richiesta (All. Richiesta Misure Compensative) di 

misure compensative e ausili e di eventuale tempo aggiuntivo ritenuti necessari dai candidati con in-

validità, disabilità e/o DSA dovranno pervenire al recapito di posta elettronica servizio.disabili-

taedsa@unich.it  entro la data di scadenza di questo Bando.  

5. Tutte le richieste di ausili, misure compensative e tempo aggiuntivo saranno valutate dal Settore Diritto 

allo Studio e Disabilità. 

 

 

 

Art. 13 – RINUNCIA ALLA FREQUENZA DEL CORSO 

 
1. Eventuale rinuncia al Corso effettuata successivamente all’immatricolazione deve essere manifestata 

con atto scritto munito di marca da bollo (16,00 €). Essa è irrevocabile, e va presentata in originale 

utilizzando il “Modulo di rinuncia agli studi” disponibile sul sito web alla pagina 

https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento , 

previo versamento del contributo per diritti di segreteria pari a 50,00 €, come da Regolamento tasse e 

contributi d’Ateneo. 

2. Le quote versate non potranno essere restituite in alcun caso. 

 

Art. 14 – RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, l’unità responsabile del 

procedimento è Settore di supporto alle attività del C.A.M.A.F.I., Centro di Ateneo Multidisciplinare per 

l'Alta Formazione degli Insegnanti C.A.M.A.F.I. La Direttrice del C.A.M.A.F.I è la Professoressa Ilaria 

Filograsso, indirizzo e-mail camafi@unich.it. Responsabile del Settore di supporto alle attività del 

C.A.M.A.F.I. è la Dott.ssa Daniela Fiore.  

Per le procedure on-line di immatricolazione e gestione carriere dei corsisti, l’Ateneo si avvarrà del Re-

sponsabile del Settore Applicativi Servizi Studenti nella persona del Dott. Umberto Masotti. 

 

Le candidate e i candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento secondo 

la normativa vigente. La richiesta, indirizzata al Magnifico Rettore – Ufficio Rapporti con il Pubblico 

(URP) -, deve essere inviata all’Ufficio Protocollo e Archivio, via dei Vestini n. 31 - 66100 Chieti Scalo 

(CH), o via PEC ateneo@pec.unich.it. 

 

Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente bando ed ai relativi 

allegati, si procede mediante apposito avviso pubblicato sulla pagina dedicata ai percorsi, 

https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento.  

 

 

Art. 15 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla protezione dei dati 

personali” (GDPR), l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara fornisce, in qualità di inte-

ressato, le seguenti informazioni. 

1. Titolare del trattamento e contatti del Responsabile della protezione dei dati 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

mailto:servizio.disabilitaedsa@unich.it
mailto:servizio.disabilitaedsa@unich.it
https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento
mailto:camafi@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it
https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

20 

Titolare del trattamento dati è l’Università degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara - Via dei Vestini, 

31- Chieti (CH), raggiungibile ai seguenti contatti: 

 rettore@unich.it 

 ateneo@pec.unich.it (posta certificata) 

Responsabile della protezione dei dati di Ateneo - Data Protection Officer (DPO) è il Prof. Gianluca Bel-

lomo contattabile ai seguenti indirizzi: 

 dpo@unich.it 

 dpo@pec.unich.it (posta certificata) 

2. Finalità del trattamento e base giuridica 

L’Università degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara tratterà i dati personali forniti o comunque 

acquisiti nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico esclusivamente per le finalità di svolgimento 

della presente procedura di selezione nonché per l’adempimento dei connessi obblighi di legge. 

3. Natura del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati personali indicati nel presente bando e nella modulistica allegata è indispensabile 

per lo svolgimento della suddetta procedura di selezione; il mancato conferimento preclude la partecipa-

zione alla procedura stessa e di ogni operazione consequenziale, ivi compresa la determinazione del pun-

teggio conseguito a seguito della valutazione titoli. Il conferimento di tali dati è altresì obbligatorio ai fini 

della verifica dei requisiti di partecipazione al concorso e della sua gestione. L’Università può altresì trattare 

i dati personali dei candidati al fine di elaborare o fornire al MUR dati statistici o per favorire l’analisi e il 

miglioramento delle attività e dei servizi di didattica, per attività di ricerca e per le attività connesse al 

diritto allo studio. I dati personali conferiti nella procedura telematica potranno inoltre essere trattati 

dall’Ateneo per i fini istituzionali dell’ente stesso. Il conferimento di particolari categorie di dati sullo stato 

di salute del candidato, necessario per l’applicazione della normativa inerente all’assistenza delle persone 

con disabilità (legge 104/1992) e di quella inerente alle persone con DSA (legge 170/2010) è facoltativo. 

L’eventuale conferimento da parte del candidato di tali dati sensibili, relativi allo stato di salute, è comun-

que finalizzato esclusivamente all’adozione delle misure e degli ausili necessari a garantire pari opportunità 

nell’espletamento delle prove in attuazione delle disposizioni vigenti in materia (L. n. 104 del 1992 e L. n. 

170 del 2010) e alla fruizione dei benefici previsti in materia di diritto allo studio. 

4. Modalità di trattamento 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con modalità cartacea, digitale ed altresì informatizzata. In 

particolare, l’acquisizione dei titoli dei partecipanti avverrà mediante la compilazione di un form online che 

provvederà alla creazione automatizzata della banca dati da cui verrà estrapolata la graduatoria degli am-

messi al percorso formativo. 

Il trattamento dei dati è gestito da personale autorizzato e istruito dal Titolare del Trattamento -con il 

D.R.n.17620 del 04.03.2024- in relazione ai compiti e alle mansioni assegnate nell’ambito del rapporto di 

lavoro, nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza, necessità e degli 

obblighi di riservatezza. 

Qualora le Commissioni giudicatrici si avvalgano eventualmente di società esterne per la redazione delle 

graduatorie, i dati e le informazioni necessari saranno trasmessi e trattati da tali soggetti nel rispetto della 

normativa sulla protezione dei dati personali ed in particolare, ai sensi degli artt.4, n.8, e 28 del GDPR, 

avendo cura di nominare le stesse quali Responsabili del Trattamento dei dati. 

5. Categorie di destinatari ed eventuale trasferimento all’estero 

I dati personali potranno essere comunicati a soggetti terzi nel caso in cui ciò sia necessario per lo svolgi-

mento della procedura e/o provvedimenti dell’Autorità di Pubblica Sicurezza e/o Giudiziaria. 

I dati personali non saranno oggetto di trasferimento in Paesi extra UE. 

6. Periodo di conservazione dei dati 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

mailto:rettore@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it
mailto:dpo@unich.it
mailto:dpo@pec.unich.it


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

21 

I dati personali saranno conservati per il periodo necessario alla realizzazione delle finalità sopra indicate 

e comunque per il tempo necessario all’espletamento di tutti gli adempimenti di legge.  

Per quanto concerne i tempi di archiviazione e di conservazione si specifica quanto segue, come indicato 

nel Massimario di conservazione e scarto dei documenti analogici dell’Ateneo -adottato con D.D.n.168 

prot.n.27677 del 13.04.2022: i dati inerenti graduatorie o verbali, ed i dati acquisiti in sede di preimmatri-

colazione ed immatricolazione sono conservati illimitatamente nel tempo; i dati acquisiti in sede di do-

manda di ammissione alla selezione a numero chiuso sono conservati illimitatamente per quanto concerne 

le prove di ammissione dei vincitori e, per 5 anni, per le domande dei non vincitori o idonei. 

7. Diritti degli interessati 

In ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del Titolare/DPO ai recapiti sopraindicati i diritti 

di cui agli artt. 11, 12, 15, 17, 18, 20 del GDPR e, in particolare, l’accesso ai propri dati personali, la 

rettifica, l’integrazione e, se ricorrono i presupposti, la cancellazione e la limitazione del trattamento che 

La riguardi. Ha inoltre diritto di opporsi al trattamento di dati personali che lo riguardano nei casi previsti 

dalla normativa nonché di revocare il consenso prestato senza con ciò pregiudicare la liceità del trattamento 

basata sul consenso prestato prima della revoca. Resta salvo il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali ai sensi dell’articolo 77 del GDPR. 

8. Immatricolazione 

Nel caso in cui, il candidato a seguito del superamento della procedura di ammissione, intenda procedere 

con l’effettuazione dell’immatricolazione presso il nostro Ateneo, i suoi dati saranno trattati conformemente 

a quanto indicato nella informativa per gli studenti pubblicata sulla specifica sezione del sito istituzionale: 

https://www.unich.it/sites/default/files/informativa_studenti_versione_estesa.pdf, in cui è possibile visio-

nare, per opportuna conoscenza, anche tutte le altre rese disponibili dal Titolare del Trattamento: 

https://www.unich.it/privacy 

 

Art. 16 – PUBBLICITÀ 

 
Ai sensi dell’art. 8 e seguenti della Legge n. 241/90, il presente Bando e le eventuali modifiche, aggiorna-

menti o integrazioni al suo contenuto verranno pubblicati sul sito web di Ateneo https://www.unich.it, alla 

pagina web “Albo Pretorio Online” e sulla Pagina dedicata del Portale di Ateneo al seguente link:   

https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento .            

 

 

Art. 17 – DISPOSIZIONI FINALI 

 
L'Università degli Studi G. d’Annunzio si riserva di effettuare i controlli di legge sulle dichiarazioni rese 

e, qualora queste risultassero non veritiere, procederà ad inviare la documentazione all'autorità giudiziaria 

affinché giudichi circa la sussistenza di reati penalmente perseguibili. 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando, si fa rinvio alle disposizioni normative, 

regolamentari e ministeriali vigenti in materia. Esso costituisce lex specialis della procedura di ammissione 

e di immatricolazione. Pertanto, la partecipazione a tali procedure implica la piena accettazione di tutte le 

disposizioni ivi contenute. 

 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

https://www.unich.it/sites/default/files/informativa_studenti_versione_estesa.pdf
https://www.unich.it/privacy
https://www.unich.it/
https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento


 

  
Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – ITALIA – tel. 0871/355 2042 - 2045 

e-mail: camafi@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

22 

Per tutti gli aggiornamenti e per ulteriori informazioni si invitano gli interessati a consultare frequentemente 

il Portale di Ateneo all’indirizzo https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abi-

litazione-allinsegnamento. Per ulteriori informazioni relative al presente Bando è possibile scrivere alla 

casella di posta elettronica: camafi@unich.it. 

 

Le condizioni del presente bando potranno mutare a fronte di eventuali ulteriori disposizioni mi-

nisteriali e/o a fronte di impedimenti relativi allo svolgimento del tirocinio, non riconducibili alla 

diretta responsabilità dell'Ateneo. 

 

 

 

 

SCADENZIARIO RIASSUNTIVO 

Presentazione titoli valutabili su Forms Online Dal 03 giugno al 13 giugno 2024 

Presentazione richiesta di ammissione e pagamento contributo 

per la selezione 

Dal 03 giugno al 13 giugno 2024 

Data presunta di pubblicazione graduatoria  20 giugno 2024 

Immatricolazione vincitori Dal 21 giugno al 24 giugno 2024 

Immatricolazione recuperati in graduatoria Dal 25 giungo al 28 giugno 2024 

 

 

 
 
 

IL RETTORE 
 (Prof. Liborio STUPPIA) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 

n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

75
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

- 
II.

10
 -

 E

https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento
https://www.unich.it/didattica/post-lauream/percorsi-di-formazione-e-abilitazione-allinsegnamento

		2024-05-30T13:30:31+0200
	IT
	Stuppia Liborio




